PORTARIA DIR No. 02/2009

DISPÔE  SOBRE  AS  ALTERAÇÕES  NO
CALENDÁRIO  ACADÊMICO  DAS  FACULDADES
INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS, PARA O ANO
DE 2009.

PORTARIA
Art. 1o – São aprovadas as alterações no calendário acadêmico originado da portaria Nº 06/2008 de 17 de

novembro de 2008.

Art. 2o – O calendário acadêmico 2009, apenso por cópia, é parte integrante desta portaria.

Art. 3o – Esta Portaria entrará em vigor na presente data, revogadas todas as disposições em contrário.

.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 02 de janeiro de 2009.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES
Diretor das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA

Mantida da Fundação Educacional  Machado de Assis

O Diretor das Faculdades Integradas Machado de Assis –
FEMA, mantida pela Fundação Educacional  Machado de
Assis, no uso das suas prerrogativas institucionais e legais,
assim como, considerando ao que determina o Art. 10º do
Regimento Unificado das Faculdades, baixa a seguinte:

CALENDÁRIO DAS FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS
PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2009

2ª FEIRA 3º FEIRA 4º FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA
25 26 27

MARÇO 02, 09, 16, 23,
30

03, 10, 17, 24,
31 04, 11, 18, 25 05, 12,19, 26 06, 13, 20, 27

ABRIL 06, 13, 20, 27 07, 14, 18*, 28 01, 08, 15, 22,
29

02, 09, 16, 23,
30 03, 17, 24

MAIO 04, 11, 18, 25 05, 12, 19, 26 06, 13,20,27 07, 14, 21, 28 08, 15, 22, 29

JUNHO 01, 08, 15, 22,
29

02, 09, 16, 23,
30 03, 10, 17 04, 18, 25 05, 19, 20*,

24**, 26
JULHO 06, 13 07, 14 01, 08, 15 02, 09, 16 03, 10,17
 TOTAL 20 20 20 20 20
* Aulas que devem ser ministradas e registradas aos sábados do respectivo mês de ocorrência.
** Aula que deve ser ministrada e registrada na quarta-feira do respectivo mês de ocorrência

JANEIRO

01 (5ª feira) – Confraternização universal – feriado nacional
02 (6ª feira) – Feriado
04 a 30 - Rematrículas
09 (6ª-feira) - Formatura do Curso de Administração
02 a 20 – Rematrículas

FEVEREIRO

19 (5ª feira) – Reunião conjunta dos colegiados de curso - 19h
24 (3ª feira) – Carnaval – feriado
25 (4ª feira) - Início das aulas do 1º semestre
25 (4ª feira) –25/02 a 13/03 – Rematrículas

MARÇO

03 (3ª feira) – Aula inaugural do Curso de Administração e Ciências Contábeis
04 (4ª feira) – Aula inaugural do Curso de Serviço Social
05 (5ª feira) – Aula inaugural do Curso de Artes Visuais e Desenho
07 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Artes Visuais e Desenho
20 (6ª feira) – Último dia para aproveitamento de créditos
21 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Serviço Social
28 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Direito
31 (3ª feira)  – Aula magna do Curso de Direito

ABRIL

04 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Ciências Contábeis

10 (6ª-feira) - Sexta-feira santa – feriado nacional
18 (sábado) – Dia letivo referente à terça-feira
18 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Administração
21 (3ª-feira) - Tiradentes – feriado nacional
21 (3ª-feira) - Aniversário FEMA – 60 Anos
25 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Serviço Social
25 (sábado) – Dia do Contabilista

MAIO

01(6ª-feira) - Dia do trabalho – feriado nacional
04 a 08 – Realização da primeira avaliação.
09 (sábado) - Festa Família FEMA
16 (sábado) – Dia letivo referente à quinta-feira
18 a 22 - II Simpósio do Serviço Social “Questão Social em Debate”
19 (3ª feira) – Último dia para cancelamento de disciplinas e trancamento de matrícula
19 (3º feira) – Dia do Acadêmico de Direito

JUNHO

02 e 03 - 2ª Mostra de Trabalhos Científicos do Curso de Administração e Ciências
Contábeis
04 e 05 – Quinta Jornada e Mostra de Estudos Jurídicos e Sociais do Curso de Direito
11 (5ª-feira) - Corpus Christi – feriado
12 (6ª feira) – Recesso escolar
15 e16 - Seminário  do Curso Técnico em Segurança  Trabalho
20 (sábado) - Dia letivo referente à sexta-feira
22 a 03 – Rematrículas para o 2º semestre
24 – Dia letivo referente à sexta-feira
27 (sábado) – Reunião conjunta dos Colegiados de Curso
29 a 03 de julho – Realização da segunda avaliação

JULHO

06  a 10 – Entrega das notas e revisão do conteúdo
10 (6ª-feira) - Último dia letivo do primeiro semestre/2008
13  a 17 JUL  – Realização de Avaliações Substitutivas
11 (sábado) – Vestibular
14 (3ª feira) – Divulgação dos aprovados no vestibular
15 a 17 – Matrículas dos calouros
20 (2ª feira)  – Convocação dos suplentes
21 a 24 – Matrícula dos suplentes
28 (3ª-feira) - Reunião Direção e coordenadores de curso
29 (4ª-feira) - Convocação professores – educação continuada
30 (5ª-feira) - Convocação professores – educação continuada

CALENDÁRIO DAS FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS
PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2009

2ª FEIRA 3º FEIRA 4º FEIRA 5ª FEIRA 6ª FEIRA

AGOSTO 03, 15*, 17,
24, 31

04, 11, 18,
22*, 25

05, 12, 19,
26

06, 13, 20,
27

07, 14, 21,
28

SETEMBRO 08, 14, 21,
28, 30**

01, 09, 15,
22, 29

02, 10, 12*,
16, 23

03, 11, 17,
24, 26*

04, 12, 18,
25

OUTUBRO 05, 17*, 19,
26

03*, 06, 20,
27

07, 14, 21,
28

01, 08, 15,
22, 29

02, 09, 16,
23, 30

NOVEMBRO 09, 16, 23,
30

03, 10, 17,
24

04, 11, 18,
21*, 25 05, 12,19, 26 06, 13, 14*,

20, 27
DEZEMBRO 07, 14 01, 08 02, 09 03, 10 04, 11

TOTAL 20 20 20 20 20
* Aulas que devem ser lecionadas e registradas aos sábados do respectivo mês de ocorrência.
** Aula que deve ser lecionada e registrada na quarta-feira do respectivo mês de ocorrência

AGOSTO

03 (2ª-feira) - Início das aulas do segundo semestre.
03 a 14 - Rematrículas
08 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Artes Visuais e Desenho – 8h
09 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Serviço Social – 10h
10 (2ª-feira) - Dia do Município – feriado municipal
12 a 14 – 3º Simpósio de Direito Contemporâneo – Curso de Direito
14 (6ª feira) – Último dia para aproveitamento de créditos
15 (sábado) – Dia letivo de segunda-feira
19 a 21 - Seminário de Pesquisa do Curso de Serviço Social
21 (6ª-feira) - Formatura do Curso de Ciências Contábeis
22 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Direito
22 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Ciências Contábeis - 8h
22 (sábado) – Reunião da Coordenadoria do Curso de Administração – 10h
22 (sábado) – Dia letivo referente à terça-feira
26 (4ª feira) - Seminário dos Cursos Técnicos

SETEMBRO

04 (6ª feira) – Formatura Curso Serviço Social
07 (2ª feira) - Independência – feriado nacional
08 (3º  feira)  – Dia do Administrador
11 (6ª feira) – Formatura do Curso de Administração
12 (sábado) – Dia letivo referente à quarta-feira
14,15,16 – II Fórum Regional Empresarial e Contábil.
18 (6ª feira) – Festival da Canção
22 (3ª feira) – Dia do Contador
26 (sábado) – Dia letivo referente à quinta-feira

28 – 03 de outubro Realização da Primeira Avaliação
30 (4ª feira) – Dia letivo de segunda-feira

OUTUBRO

01 e 02 – 2ª Expocom (Exposição do Curso técnico em Comércio).
03 (sábado) – Dia letivo referente à aula de terça-feira.
08 (5ª feira) - Último dia para cancelamento de disciplinas e trancamento de matrícula
12 (2ª feira) - Dia N.Sra.Aparecida – feriado nacional
13 (3ª feira) – Recesso escolar - adiantamento da data do dia do professor – 15 OUT
17 (sábado) – Dia letivo referente à segunda-feira
23 e 24 – Semana Acadêmica
24 (sábado) – Dia letivo referente à terça-feira
31 (sábado) - Dia da Reforma – feriado municipal

NOVEMBRO

02 (2ª-feira) - Finados – feriado nacional
03 a 04 – 3ª Mostra de Trabalhos Científicos do Curso de Administração e Ciências
Contábeis.
10 e 11- 6º Jornada e Mostra de Estudos Jurídicos e Sociais do Curso de Direito
14 (sábado) Dia letivo referente à sexta-feira
16 a 30 – Rematrículas para 1º semestre de 2010
21 (sábado) – Dia letivo de quarta-feira
24 a 30 - Realização da segunda avaliação
28 (sábado) – Dia letivo referente à sexta-feira

DEZEMBRO

01 a 07 - Entrega das notas e revisão do conteúdo
08 a 14 – Realização das Avaliações Substitutivas
12 (sábado) – Vestibular
12 (sábado) – Formatura do Curso de Artes Visuais e Desenho
15 – Divulgação dos resultados do vestibular
16 a 18 – Matrículas dos calouros
19 – Convocação dos suplentes
21 a 23 – Matrícula dos suplentes